---

sunt duo oculi, quasi duo luminaria solis et lunae. Pectus aeri conjungitur, quia sic inde emmittitur spiraminis flatus, sicut ex aere ventorum spiritus. Venter autem mari assimilatur, propter collectionem omnium humorum, quasi congregationem aquarum. Vestigia postremo terrae comparantur, eo quod sunt ultima membrorum arida, sive sicca, sicut et terra. Jam vero in capitis arce mens collocata est, tanquam in coelo Deus, ut ab alto speculetur omnia, atque regat. Factus est autem homo ad contemplationem coeli rigidus, et erectus, non sicut pecora in humum prona, atque vergentia; in cuius summitate caput est collocatum, datumque illi hoc nomen, quod hinc capiant initium sensus et nervi», e a série de comparações desenvolve-se minuciosamente ao longo dos vários parágrafos que se seguem.

<sup>31</sup> Isidoro de Sevilha, *De natura rerum*, XI, 3, ed. J. FONTAINE, *Isidore de Seville, Traité de la nature*, Bordeaux, Féret et Fils Eds., 1960, p. 217:

«Mundus annus homo»

«Siccus calidus ignis: aestas, cholera rubea»

«Calidus humidus aer: uer, sanguis»

«Humida frigida aqua: hiemps, phlegma»

«Frigida sicca terra: autumnus, melancholia».

<sup>32</sup> Isidoro de Sevilha, *De natura rerum*, IX, 1, ed. FONTAINE, p. 207: «Secundum mysticum autem sensum, mundus competenter homo significatur, quia sicut ille ex quattuor concretus est elementis, ita et iste ex quattuor constat humoribus uno temperamento conmixtis. IX, 2: Vnde et ueteres hominem in communionem fabricae mundi constituerunt, siquidem graece mundus cosmos, homo autem micros cosmos, id est minor mundus est appellatus, licet et per mundum nonnumquam scriptura peccatores insinuet, de quibus dictum est: et mundus eum non cognouit».

<sup>33</sup> «Terra namque sicca et frigida, aqua frigida et humida, aer humidus et calidus, ignis est calidus et siccus; ideoque haec autumnus, illa hiems, iste uer, ille comparatur aestati. Sed et homo ipse, qui a sapientibus microcosmos, id est minor mundus, appellatur, hisdem per omnia qualitativis habet temperatum corpus, imitantibus nimirum singulis eius quibus constat humoribus, modum temperorum quibus maxime pollet. Sanguis siquidem, qui uere crescit, humidus et calidus; cholera

*sim*, editadas aliás por Migne entre *as opera dubia et spuria* de Beda, teremos oportunidade de nos referir brevemente na sequência deste estudo. Para já, sublinhe-se a imensa difusão das obras de Isidoro e de Beda, e a importância que, por conseguinte, não puderam deixar de ter na transmissão e vulgarização do tema do microcosmos – com a contrapartida embora de um certo esvaziamento do seu conteúdo mais especificamente filosófico.